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FACT SHEET A.S. 2019/20 

 

2) Studenti e studenti disabili 

 
Tabella 1 - Alunni totali e alunni con handicap (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. 

precedente). SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20 

  A.s. 2019/20 A.s. 2018/19 
variazione % A.s. 2019/20 vs 

A.s. 2018/19 

Provincia Alunni 
di cui 

Alunni 
di cui 

Alunni 
di cui 

Alunni con handicap Alunni con handicap Alunni con handicap 

Bologna 117.226 3.967 117.697 3.906 -0,40% 1,56% 

Ferrara 38.767 1.560 38.835 1.495 -0,18% 4,35% 

Forlì-Cesena 52.535 1.301 52.438 1.258 0,18% 3,42% 

Modena 95.230 3.304 95.672 3.196 -0,46% 3,38% 

Parma 54.679 1.726 54.379 1.646 0,55% 4,86% 

Piacenza 35.680 1139 35.594 1071 0,24% 6,35% 

Ravenna 46.121 1.518 46.360 1.426 -0,52% 6,45% 

Reggio Emilia 65.774 2.674 66.176 2.544 -0,61% 5,11% 

Rimini 42.164 1.392 42.161 1.303 0,01% 6,83% 

Totale 548.176 18.581 549.312 17.845 -0,21% 4,12% 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2018/19. 

 

Grafico 1 – Percentuale alunni sul totale alunni regionale, per grado di scuola. SCUOLA STATALE. 

Emilia-Romagna. Aa. ss.  2017/18-2018/19-2019/20 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 

2017/18 e 2018/19. 
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Grafico 2 – Percentuale alunni con handicap sul totale alunni con handicap regionale, per grado di 

scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. Aa. ss. 2017/18-2018/19-2019/20 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 

2017/18 e 2018/19. 

 

Tabella 2 - Alunni totali per grado di scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20 

Provincia Infanzia Primaria 

Scuola 

secondaria di I 

grado 

Scuola 

secondaria di II 

grado 

Totale alunni 

Bologna 12.044 40.711 25.370 39.101 117.226 

Ferrara 2.808 12.558 8.208 15.193 38.767 

Forlì-Cesena 5.824 17.059 11.020 18.632 52.535 

Modena 9.333 31.140 20.064 34.693 95.230 

Parma 4.567 18.515 11.441 20.156 54.679 

Piacenza 4.231 11820 7.440 12189 35680 

Ravenna 4.251 15.673 10.482 15.715 46.121 

Reggio Emilia 3.654 24.230 15.644 22.246 65.774 

Rimini 3.753 14.025 9.388 14.998 42.164 

Totale 50.465 185.731 119.057 192.923 548.176 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20. 
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Tabella 3 - Totale alunni con handicap per grado di scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2019/20 

Provincia Infanzia Primaria 

Scuola 

secondaria di I 

grado 

Scuola 

secondaria di II 

grado 

Totale alunni 

Bologna 216 1.418 1.021 1.312 3.967 

Ferrara 67 550 405 538 1.560 

Forlì-Cesena 110 487 335 369 1.301 

Modena 216 1.235 799 1.054 3.304 

Parma 109 574 443 600 1.726 

Piacenza 107 414 269 349 1139 

Ravenna 96 580 363 479 1.518 

Reggio Emilia 82 1.047 683 862 2.674 

Rimini 106 543 340 403 1.392 

Totale 1.109 6.848 4.658 5.966 18.581 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20. 

 


